Eee 2 niente,

niente, nihil neque minimarum escarum sub potestate uoluntatis utentium dete  
liquit. Sed & de cibis quibus conuenit abstineri, & qui sumendi sunt, uel quae di-  
ta communis esse uideatur, necnon & de operibus, labore simul & requie, termi-  
num atque regulam posuit legem: quatenus ueluti sub patre atq; domino uiuen-  
tes, neque uolentes quicq; neque per ignorantiam delinquamus. Nō enim igno-  
rantibus poenam posuit, sed optimam & necessariam correptionem mōstrauit le-  
gem. Quapropter non semel audire, nec secundo uel sapientia sed in unaquaq; se-  
ptimana, alia opera relinquentes, ad legis auditionē congregari praecepit uniu-  
eros, eamq; perfecte cōdiscere, quod scilicet omnes legislatores reliquise nōscūtur.  
Et intantum plurimi hominum porrō sunt, ut secundum proprias uiuāt, quia pe-  
nè eas ignorant. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab alijs, quam legem proban-  
tur esse p̄euaricati. Sed etiam uiri maxima cum gloria & principalia gubernan-  
tes, profitentur ignorationem. Scitos nanque sibi faciunt assidere ad dispensa-  
tionem rerum, & experimentum legis habentium: Nostrorum uero quemlibet  
cum legis interrogat, facilius quām nomen suum recitat. Vniuersas quidem mox  
à primo sensu eas discentes, in animo uelut inscriptas, & ratiū quidem quilibet  
transgreditur. Impossibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc itaque  
primum omnium mirabilem consonātiā nobis instituit. Nam unam quidem  
habere & eandem de deo sectam, uita uero ac moribus differre, nihil ab invicem  
optimam moribus hominum potest celebrare concordiam. Apud nos etenim  
solos, neq; de deo quilibet sermones audiet alterutris aduersarios, sicut multa si-  
milia apud alios fieri comprobantur: cum non solum à fortuitis, quod uisum fue-  
rit unicuique, profertur: sed etiam apud quosdam philosophorū hoc crebro præ-  
sumitur: quando alijs quidem totam dei naturam sermonibus perimere tentau-  
re: alijs uero eius prouidentiam ab hominibus abstulere. Neq; in studijs uite dif-  
ferentia illa conspicitur, sed communia quidem opera omnium apud nos exi-  
stunt. Vtius non de deo sermo concors est, asserens illum cuncta respicere, sed eti-  
am de ipsis uite studijs. Et quoniam oportet omnia alia ad terminum diuinæ  
pietatis adduci: à mulieribus nostris & à seruis quilibet auerti. Pro qua re illa  
tas nobis calumnias à quibusdam, cur non exhibeamus uiros inuentores noui-  
rum operum seu uerborum contigit oriri. Alij siquidem in nulla re paterna per-  
durare optimum esse putant, & præcipue transgressoribus sapientia robur affi-  
gnant. Nos autem è diuerso, unam esse prudentiam atq; uirtutes existimamus,  
nihil penitus uel facere uel cogitare cōtrarium his, quæ antiquitus sancta noscom-  
tur: quod scilicet indicium legis est optimo scedere constitutæ. Nam ea que nūc  
non habent modum, experimento sape correpta redarguuntur. Apud nos au-  
tem, qui credimus ab initio positam legem diuina uoluntate, nihil aliud piū est,  
quām hanc sub integritate reseruare. Quis etenim eius quicquām mouere po-  
test, aut quid melius aginuenit, uel quis ab alijs tanquām præcellentius ad statū  
reipublicæ nostræ migravit: aut quæ poterit esse melior atque iustior, q; ea quæ  
deum quidem principem omnium esse confirmat. Sacerdotibus autem in com-  
muni quidem res præciuas dispensare permittit. Summo uero pontifici aliorū  
De sacerdotiis  
sacerdotum

sacerdotum principatum competenter iniungit. Quos utiq; non diuitijs, neque  
 alijs quibusdam spontaneis auiditatibus præcellentes, legislator ad culmen hu-  
 ius honoris instituit: Sed quicunq; sapientia uel temperantia alijs præstare noscu-  
 tur, eis præcipue culturam diuinæ placationis coniunctit. Apud hos igitur, & legis  
 & aliorum studiorum integrâ diligentia custoditur. Contemplatores etenim o-  
 mnium, atq; iudices contemptionum, & punitores culpabilium sacerdotum esse  
 decreti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, uel qui ho-  
 nor deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit præparatus ad pietatē,  
 summa uero diligentia sacerdotibus sit indicta, & uelut quædā festiuitas guber-  
 netur uniuersa res publica? Cum enim ministeria sua numero paucorum dierum  
 alienigenæ custodire nequieverunt, ea uidelicet sacrificia nominantes, nos cū mul-  
 ta delectatione, & incōmutabili uolūtate solemnitatis opus per omnē seruamus  
 æcum. Quæ igitur sunt præcepta uel interdicta simplicia, siue nota, dicamus. Pri  
 tum quidem de deo est, dicens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse  
 sibi cunctisq; sufficiens, principium & mediū & terminus. Inter omnia operibus  
 quidem & muneribus clarus, & totius rei manifestus. Forma uero & magnitudi-  
 ne nobis inenarrabilis. Omnis nanque materies comparata ad huius imaginem,  
 licet sit pretiosa, tamen pro nullo est: cunctaque ars ad illius imitationis inuen-  
 tum, extra artē esse cognoscitur: nihil simile neq; uideremus, neq; possumus suspi-  
 cari, neq; coniçere. Sanctum est: Videmus eius opera lumen, ccelum, terram, fo-  
 lem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, reditones fructuum: haec deus  
 fecit, non manibus neq; laboribus, neq; quibusdam indiguit sibi cooperantibus:  
 sed ipso uidente bona repente facta sunt. Nunc homines conuenit uniuersos, si  
 qui uolunt, eum placare exercitatione virtutis. Modus enim diuinæ placationis  
 iste sanctissimus est. Unum templum unius dei, commune omnium communis  
 dei cunctorum. Gratum namq; semper est omne quod simile est. Hunc placent  
 quidem sacerdotes semper. Præcedit uero istos primus secundum genus, qui ante  
 alios sacerdotes sacrificauit deo; custodiet leges, de dubijs iudicabit, & puniet le-  
 ge conuictos. Huic quisquis non obedit, supplicio subiacebit, tanquam qui in ip-  
 so deo impie gesserit. Hostias immolat, non ad crapulam nostram uel ebrietatē  
 atinentes. Haec enim non placent deo: quæ rē occasio potius iniuriarum simul  
 & expensarum est. Deus enim temperatos, ordinatosq; & boni generis diligit,  
 & ut præcipue sacrificantes caste uiuamus. In sacrificijs autem pro communi sa-  
 lute primum oportet orare, deitide singuli pro semetipsis, quomodo omnes socii  
 sumus. Et qui hoc consortium suæ uitæ præponit maxime, deo gratissimum est.  
 Supplicatio uero fit ad deum uotis ac precibus, non ut bona præstet. Nec etiim  
 ipse sponte contulit uniuersis, & uno deposituit. Sed ut hoc suscipere ualeamus, su-  
 scipientesq; seruemus, putificationes in sacrificijs lex decretit. De omni excubij  
 excommunicatione à muliere facta, & alia multa conscribete, ualde longissimum  
 est. Huiusmodi erga deo, & eius placatione sermo est. Ipse autem simul etiam  
 lex est. Quosdam autem mouit lex per mixtionem per naturam ad coniugem, si De coniugio.  
 tamen pro filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum uero in masculos

Ecc; ualde

italde iudicauit inimicas:& tentantes horum, morte decreuit dignos. Nubere uero iubet, non respicientes ad dotem, neq; uiolenter arripere, sed neq; dolo uel falsicia suadere. Dispensationem uero potius fieri per eum, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationem opportunam. Mulier autem inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. Alterius uero experientiam habere nequissimum. Siquis autem hoc egerit, declinatione nulla mortis. Neq; uim fieri virginis alteri desponsatæ: neq; si suaferit, nuptias filios nutritre præcepit. Vniuersis autem mulieribus interdixit, uel celate quod statum est, uel aliam machinationem corrumpere filij. Namq; moechatrix est anima demoliens, & genus imminuës. Igitur si quis ad cōcubitum, corruptionemq; transierit, immūdus. Oportet autem etiam post legalem commixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem animæ polluere iudicauit: inflata nanq; corporibus uulneratur. Dum hoc sit aliquam propter purificationis causam, talibus impetravit. Sed neq; in filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatum esse repente principiū. Iuslitteræ literis eruditæ propter leges, & nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: & cum legibus educati, neq; transgrediantur, neque cogitationem ignorationis habere iudicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, beneq; pretiosæ ad se, peliendum celebrantur exequiæ. Neq; insignium fabricam sepulchrorum, sed necessaria quidem circa prolationem funeris imperauit domesticos adimplere. Omnibus autem uiuentibus legitimum esse constituit, ut aliquo moriente & cōcurrant, & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato: ut longe procul sit, q; sic uideatur quis mundus esse, cum fecerit homicidium. Parentum honorem post deum esse constituit: Et qui nō resipensat eorum gratiæ, sed in qualibet parte contristat, præcepit esse lapidandum. Iubet etiam omnibus senioribus honorem iuuenies exhibere, quoniam cunctorum senior deus est. Nihil prætermittit celebrandum apud amicos: non enim amicitiae sunt apud eum, cui omnia non creduntur. Et licet aliquæ inimicitiae prouenant, prodī tamē ad arma prohibuit. Si quis autem arbiter munus acceperit, morte multatur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod quisq; non posuit, non auferat: & aliena non tangat: mutuans non accipiat usuras. Hæc, & his multa similia, cōmunionē continent nostrorū inter alterutros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda, docuerit legislator, referri dignum est. Videbitur enim omnibus optime prospexisse deum, eo ita sentiente. Neq; propria corruptimus, neq; participari rebus nostris uolentibus inuidemus. Quicunq; enim uolunt sub nostras cōuersari leges, accedentes ad ea cum munificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiam uoluntate uitæ putans esse consortiū. Eos autem, qui transitorie miseri solennitatibus, non alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus præbendum, ignem, aquam, cibum: iter ostendere, non spernere aliquem inseptulum: Mitissime etiam circa hostes quæ sunt agēda sanciuit, ut neq; terra eoru exuratur, neq; arbores fertiles incidantur.

*De funeribus.*

cidentur. Sed etiam spoliari eos qui in bello occidere interdixit: & captiuis prospexit, quatenus eorum amoueatur iniuria, & maxime foeminarum. Sic autem alius mansuetudinem atque clementiam studuit edocere, ut etiam de animalibus irrationabilibus non taceret: sed horum tantummodo utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quæcumque enim ueluti supplicantia oriuntur in domibus, haec interdixit occidi: sed neque parentes denique præcepit auferri. Et licet inimica sint animalia, eis tamen parcendum esse sanciuit. Sic undique, ea quæ ad mansuetudinem pertinet obseruauit: doctrinalibus quidem, sicuti prædictum est, legibus utens, & alia rursus contra transgressores causa punitionis sine excusatione defigens. Damnum namque in plurimis causis transgrediētum, mortis est. Si adulterium commiserit aliquis, suum puellæ fecerit. Si masculo turpe tentum præsumperit, lege comburatur, aut patiatur sustinere tētatus. Similiter autem est lex ineuitabilis & in seruis, sed etiam de mēsuris, uel si quis de ponderibus dolum fuerit operatus, & de iniusta uēditione, ac fraude uel fide traxerit alię, nam rem, aut quod non posuit, abstulerit: cohibendi hi sunt uindicta, non quali apud alios, sed næ ualde maiori. De iniuria uero parentum, uel impietate quæ sit in deo, licet tētet hoc aliquis, mox peribit. His itaque secundum legem uniuersant honor tribuitur, non argenti, non auri, neque coronæ capitis, aut cuiusdam prædicandæ festivitatis: sed unusquisque testem habens conscientiam suam, ualde proficit, legislatore prophetante, & de deo fidem condonante firmissimam his qui seruauerunt leges: & licet pro eis mori contingat aliquibus, concurrunt tamen alices ad occulum. Dedit enim deus rursus fieri, ut uita melior possit ex mutatione conferri. Piget itaque nunc hoc me conscribere, nisi opera essent omnibus manifesta. Quoniam multi & plerūque olim nostrorum progenitorum, ne uel sermo nem solummodo extra legem proferrent, omnia passi sunt sustinere uiriliter: uel si honorari contigit apud omnes homines nostram legem, & uoluntariam legis consequentiam esse manifestam, imbuebant Græcos maiores nostri, etiam extra regionem propriam constituti: huiusmodi siquidem rectam sententiam habent, & tam gloriosam de deo: talesque leges multo seculo sic firmissime custodiri, omnes arbitror admirari, propter frequentes apud nos factas mutationes. Denique eos qui conscribere proxime de repub. & legibus tentauere, tanquam de incredibilibus compositionibus quidam frequenter accusant, dicentes, quoniam impossibilia sumperint argumenta. Et alios quidam relinquo philosophos, qui cuncte huiusmodi negotium in suis conscriptionibus habuere. Plato mirabilis peremptus, apud Græcos, tanquam de honestate uitæ præcedens, & uirtute sermonū & persuasione philosophiæ cunctos excellens, ab his qui dicebant pessimum esse de repub. conscribere illusus & diuulgatus, penè peremptus est: cum utique qui illius uerba considerauerit, frequenter & facile reperiet, quæ etiam consuetudini plurimorum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem Plato confessus est, quia ueram de deo opinionem propter ignorantiam plæbis proferre securum nō est. Sed Platonis quidem uerba uana esse putant, & multa potestate composita atque conscripta, & maxime de legislatione prolata. Lycurgi uero mirantur, & Spartani cun-

cti concelebrant, quoniā illorum legibus plurimo tempore perdutarū. Ergo hoc manifestum uirtutis indicium est, in legibus permanere. Si uero Lacedæmonios admirantur, illorum tēpus assumant, lcientes amplius duobus milibus annis nostram constitisse Rem. & super hæc sciant, quoniam Lacedæmonij quidem omni tempore quo apud se habuerit libertatem, perfecte uisi sunt custodisse leges. Cū uero circa eos factæ sunt fortunæ mutationes, penè cunctarum legum obliti sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter regum Aſiæ mutationes, necq; in nouissima mala uenientes, à legibus sumus alienati: non uacationis, nec epulationis causa seruantes eas: quando si quis considerare uoluerit multo ampliori testimo, nio maiores excubias & labores nobis quām Lacedæmonijs uidebit impositos. Illi siquidem operātes terram, & neq; circa artes exercitium habētes, sed ab omni operatione remissiores, pingues, & corpore pulchri in ciuitate degebant, alijs ministris in omnibus uitæ necessarijs rebus utentes & cibum paratum ab illis accipientes, solum opus bonum atq; clemens iudicantes ad faciendum & patiendum, quatenus præualerent aduersus omnes, contra quos bella susciperent, quia neq; hoc adipisci potuerunt, dicere superpono. Non enim singuli solūmodo, sed multi frequenter eorum subito legis præcepta negligentes, semetipſos cum armis hostibus tradidere. Putaſne, & apud nos, non dico tanti, sed duo uel tres agniti sunt, proditores effecti legum, uel mortem, non dico illam, facile quæ solet præliāribus euenire: sed eam quæ cum multa corporum afflictione, & multa crudelitate uideatur accedere. Quam (ut ego puto) quidam præualentes, nobis non per odiū subiecti imposuere, si qui sunt homines, qui non tantummodo esse credant pessimū, si agere quicquām extra leges suas uel sermonē apud eos dicere compellātur. Nō tamē mirari decet, si mortem fortissime toleramus pro legibus, & ultra alios uniuersos. Non enim quæ leuia uidentur nostris studijs alij facile patimur, hoc est, operationem, cibiq; simplicitatem: & ut nihil frustra, neq; fortuito, quod quisq; defiderat uescatur, aut bibat, aut ad concubitū quemlibet accedat, aut splendide uentiatur, aut sine nobilitate uacet. Sed illud attendendum est, si gladii utentes, & hostes ab inuasione fugātes, præcepta legis circa cibos nequaquam infringimus. Nobis itaque gratum est propter hæc legibus obedire, & illis fortitudinis causas ostendere. Proinde Lysimachi & Molones, & quidem huiusmodi alij cōscriptores, improbi sophistæ, adulescentiū deceptores, quasi uehementer nobis prauissimis existentibus, derogare contendunt. Ego nollem de legibus alienis examinationem efficere. Noster enim mos est propria custodire, non aliena potius accusare. Et ut neq; irridere, neq; blasphemare debeamus eis, qui apud alios putantur dij, aperte nobis legislator interdixit propter ipsam appellationem. De accusatoribus autem projectiones suas non increpare uolentibus, tacendum non est, cum utiq; non à nobis nunc sermo cōpositus eos arguere uideatur, sed à multis probabiliter iam præmissus. Quis igitur eorū qui apud Græcos sapientia sunt mirabiles, nō redarguit nobilissimos poētas & præcipue legislatores, quoniam huiusmodi sectas de deis ab initio populis inseruere, dicētes eos è numero quidem quantos ipſi uoluere, ex alterutris uero & diuersis nativitatibus procreatōs? Hos autē diuiden-

diuidentes locis, habitaculis, tanq; generationes animalium, alios quidem sub terra, alios in mari, seniores autem eorum in tartaris iunctos esse dixerunt: quibuscumq; distribuere coelum, his sermone quidem patrem, operibus autem tyrannum atque dominum superposuere. Propterea aduersus eum constituerent insidias per uxore, & fratrem, & filiam, quam ex eius capite fingunt generatam, ut alligantes eum appenderent, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Haec iuste accusatione digna conqueruntur, qui sapientiae uirtute præcellunt. Hi super haec deridentes adhucunt: Si deorum alios quidem ephebos & adulescentes, alios autem seniores & barbaros esse credendum est, alios constitutos superantes, & quendam fabrum, aliam uero teatricem, alium uero peregrinantem, & cum hominibus contedetem, alios autem citharizantes aut arcu gaudentes, deinde inter alterutros seditiones effectas, & propter homines contitiones constitutas, ut non solum alterutros alterutris manus immitterent, sed etiam ab omnibus uulnerati lugerent malaque perferrerent: & quod super omnia est luxuriosius, si inteperantia permixtionis uteretur: quomodo non erit incongruum amores & concupiscētias ad uniuersos attinere, simul masculos & ad sc̄minas: Deinde fortissimus & primus eorum pater, seductas à semet ipso, impregnatasq; mulieres, diruptas submersasq; sperneret, & eos q; ex eo sunt nati neq; liberare potest, factos cōscriptos, neq; sine lachrymis eorum perferte mortes. Bona sunt haec, & his alia consequētia. id est, adulterio in coelo uiso, & sic impudenter à dñs celebrato, ut iā alijs zelare se profiteretur tali passione conscripti. Quid enim alijs facturi non essent, dū neq; senior atq; rex ularisset impetu suum à mulierum permixtione retinere: alijs uero dum seruientes hominibus, & nunc quidē ædificantes causa mercedis, nunc uero paſcentes: alijs autem malignorum modo in fero carcere colligati: quem igitur sapientium talia non accendant, ut haec componentes redarguat, & multam stultitiam his credētum reprehendat? Alijs uero ad terrorē quēdam nel metum, necnon & rabiem, atq; seductionem, omnesq; pessimas passiones, & formam in dei natura fingere præsumpsere. Et horū qui dem nobilioribus etiam ciuitate sacrificare suaserent. Si quidem simulata necessitate consistunt, ut quosdā deorum putēt bonorum esse largitores, alios autem uocent aduersarios, quando eos ueluti malignissimos homines muneribus atq; donis placare contendunt, magnum quoddam malum suscepuros ab eis existimantes, nisi mercedem eis studiose præbuerint. Quae igitur causa sit tantæ huius iniuritatis atq; delicti circa deū? Ego quidem arbitror, eo quod neq; uerā dei naturam ab initio eorum legislatores agnouerint, neq; quantū præcipere potuere, perfectā sentētiā diffinientes reipub, tradidere: Sed uelut aliud quiddā prauissimum reliquerunt, dantes potestatem poētis, siquidem ut quos uellet deos introducerent: haec omnia partiētes rhetoribus, ut de repub. scriberent, & de peregrinis dñs decreta proferrent: Sed etiam pictores & gyploplastæ in hoc apud Græcos multam habuere potestatem, ut unusquisq; formam quam uellet secundum modū suæ opinionis exponeret, alter quidem ex luto quod uellet singens, alius uero pingens. Opifices itaq; qui maxime putantur esse præcipui, ebur & aurum habent, ad hoc suæ semper nouitatis argumentū. Proinde apud eos priores quidē dñj florentes honoribus, senuerunt (sic enim proferendum est) alijs uero noui clām introducti,

ducti, religione potiuntur: & templorum alia quidem desolata, alia vero nuper se-  
cundum eorum uoluntatem edificantur: quapropter (ut arbitror) è diuerso nos-  
se magis indigent, qualis facta sit circa deum, & quomodo ei honor immobili re-  
ligione seruetur. Apollonius siquidem Molon, unus fuit stultorum atq; tumen-  
tium. Eos autem qui uere in Græco philosophati sunt, neque prædictorum ali-  
quid latuit, neq; frigidæ allegoriæ causas ignorauere. Quapropter illos quidem  
iuste spreuere, & circa ueram decentemque circa deum opinionem nobis fuere  
concordes. Quod Plato respicies, neq; ullū quempiam poëtarum dicit in repub,  
esse suscipiendū: & Homerum honorabiliter admonet, sanū ei constituēs, & un-  
guēta superfundens, ne rectā opinionē de deo fabulis forte destrueret. Præcipue  
nanc; Plato, nostrū legislatorē imitatus, licet nullā eruditionem huiusmodi suis  
ciuib; imperasset, id est, ut omnes perfecte discerent leges, ut ne fortuito aliquid  
extraneorū ciuib; misceretur, sed esset pura respub. & in legū custodia perdura-  
ret: hotū nihil cogitans Apollonius Molon, nos uoluit accusare, quoniam non  
recepimus eos, qui alijs sunt opinionibus præoccupati: neq; de deo communica-  
ri patimur eis, qui alia uitæ consuetudine degere: cum neq; hoc proprium nostrū  
sit, sed commune cunctorum, non modo regum, sed etiam qui inter Græcos cau-  
tissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij nanc; peregrinos etiam expellebant, cor-  
ruptionem extra leges ex utroq; metuentes. Illorum igitur citius fæuitiam pote-  
rit quilibet arguere, qui nulli neq; conuersationis neq; cohabitationis suæ partici-  
piū exhibebant. Nos autem aliorum quidem res zelare non sinit: participari uer-  
o cupientes, quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod utiq; reor indicium ma-  
gnanimitatis atq; clementiæ. Sed desino iam de Lacedæmonijs amplius dispu-  
tare. Athenienses uero, qui communem esse suam gloriantur omnibus ciuitatem,  
quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hi nanc; uel uerbo so-  
lummodo, præter illorū legem, de dījs loquentes, ineuitabiliter punierunt. Cuius  
enim rei gratia Socrates est mortuus? non enim hostibus tradidit ciuitatē, neq;  
templa uastauit: sed quia noua iuramēta iurauit, & quoddam dæmonium signi-  
ficasse referebat, seorsum ludens, sicuti quidam dicunt, propter hoc ueneni pocu-  
lo morte multatus est. Insuper etiam corrumpere iuuenes eum accusator aiebat,  
& conuersationem patriæ legesq; cōtemnere. Et Socrates quidem ciuis Athenien-  
sis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia  
existimantibus Atheniensibus solem esse deum, ille eum insensatum & ignotum  
asseruit, paucorum sentētia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Meliū,  
talentū decreuerunt, si quis occideret eum, quoniam eorum mysteria deridere fere-  
batur. Pythagoras aut̄ nisi cito fugisset, cōprehensus occideretur, eo quod dubiū  
de dījs Atheniensiū conscripsisse putabatur. Quod oportet mirari, si circa uiros si-  
de dignos talia gessisse noscātur, qui neq; mulieribus pepercere. Nūc enim sacer-  
dotem quendā, quonia m eum quidā accusauit peregrinos colere deos, decretum  
aduersus eos, qui peregrinum introducerent deū, supplicium mortis inferebatur.  
Igitur qui tali lege utebātur, palām est, eo quod aliorū non crederēt esse deos. Nō  
ēm si crederent, aliquibus inuiderēt, quasi quiddā maius habētibus. Scythæ uero